[image: image1.png]

Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

И Р К У Т С К А Я  О Б Л А С Т Ь

К И Р Е Н С К И Й   М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   Р А Й О Н

Д У М А

РЕШЕНИЕ №172/7
24 ноября 2021 г.

г. Киренск
	Об установлении и введении земельного налога на межселенной территории муниципального образования Киренский район

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», главой 31 Налогового Кодекса Российской Федерации, статьей 64 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьями 6, 25 и 54 Устава муниципального образования Киренский район,
ДУМА РЕШИЛА:
1. Установить и ввести в действие с 01.01.2022 года земельный налог на межселенной территории муниципального образования Киренский район, определить налоговые ставки, и порядок и сроки уплаты налога на земли, находящиеся в пределах границ межселенной территории муниципального образования Киренский район (далее – налог).
2. Налогоплательщиками земельного налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками, признаваемые объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения.
3. Объектами налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах границ межселенной территории муниципального образования Киренский район.

4. Налоговая база определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января года, являющегося налоговым периодом, с учетом особенностей, предусмотренных 391 статьей Налогового кодекса Российской Федерации.
Налоговая база определяется отдельно в отношении долей в праве общей собственности на земельный участок, в отношении которых налогоплательщиками признаются разные лица либо установлены различные налоговые ставки.
Налогоплательщики - организации определяют налоговую базу самостоятельно на основании сведений Единого государственного реестра недвижимости о каждом земельном участке, принадлежащем им на праве собственности или праве постоянного (бессрочного) пользования.

Для налогоплательщиков - физических лиц налоговая база определяется налоговыми органами на основании сведений, которые представляются в налоговые органы органами, осуществляющими государственный кадастровый учет и государственную регистрацию прав на недвижимое имущество.

          5. Установить налоговые ставки в процентах  к налоговой базе в следующем размере:
1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

 -   отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

 -  занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

-  не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

-  ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
6.  Налоговым периодом признается календарный год.
Установить, что отчетными периодами для налогоплательщиков – организаций, признается первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

Налог подлежит уплате  налогоплательщиками – организациями в срок не позднее  1 марта, следующего за истекшим налоговым периодом.

В течении  налогового периода налогоплательщики – организации уплачивают авансовые платежи по налогу,  в срок не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.
По истечении налогового периода налогоплательщики-организации уплачивают сумму налога, исчисленную в порядке, предусмотренном  пунктом 5 статьи 396  Налогового  Кодекса Российской Федерации.

Налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются налогоплательщиками-организациями в бюджет по месту нахождения земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со  статьей 389  Налогового  Кодекса Российской Федерации.
Налогоплательщики - физические лица уплачивают налог в срок не позднее 1 декабря  года, следующего за истекшим налоговым периодом,  на основании налогового уведомления, направленного налоговым органом.

7. Льготы для организаций и физических лиц, имеющих в собственности земельные участки, являющиеся объектом налогообложения на межселенной территории муниципального образования Киренский район, установлены в соответствии со статьей 395 Налогового Кодекса РФ.
       8. Со дня вступления в силу данного решения признать утратившим силу решение Думы Киренского муниципального района от 27.11.2019г. № 19/7 «Об установлении земельного налога на межселенной территории Киренского муниципального района».
9. Решение подлежит официальному опубликованию в газете «Ленские зори» и размещению на официальном сайте администрации Киренского муниципального района www.kirenskrn.irkobl.ru в разделе «Дума Киренского района».

10. Решение вступает в силу с 1 января 2022 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца с момента его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода.

Председатель Думы
Киренского муниципального района

О.Н.Аксаментова
Мэр

Киренского муниципального района

К.В.Свистелин